

ERRATA CORRIGE

(Aggiornato il 6 maggio 2025)

Alla luce di una ulteriore revisione e di osservazioni ricevute da parte di alcuni soci, che ringraziamo, di seguito si riportano alcune correzioni dei documenti pubblicati sul nostro sito in data 15/04/2025. Per facilitare la lettura le correzioni sono evidenziate e riportate in modalità comparata (nella colonna di destra la versione aggiornata in data 6 maggio 2025).

Correzioni relative al paragrafo "Destinazione del risultato d'esercizio" della Nota integrativa al bilancio 2024 (pg 37)

Destinazione del risultato d'esercizio (versione pubblicata in data 15/04/2025)	Destinazione del risultato d'esercizio (versione aggiornata in data 6/5/2025)
<p>Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2024 e di voler destinare il risultato come segue:</p> <p>€ 43.613 pari al 30% al fondo di riserva legale; € 436 pari al 3% dell'utile al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione previsto dalla Legge 59/92; la parte rimanente pari a € 101.329 al fondo di riserva indivisibile ai fini e per gli effetti di cui all'articolo 12 Legge 904/77.</p>	<p>Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2024 e di voler destinare il risultato come segue:</p> <p>€ 43.613 pari al 30% al fondo di riserva legale; € 4361 pari al 3% dell'utile al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione previsto dalla Legge 59/92; la parte rimanente pari a € 97.404 al fondo di riserva indivisibile ai fini e per gli effetti di cui all'articolo 12 Legge 904/77</p>

Seguono le correzioni relative al paragrafo "Risultato di esercizio" della Relazione di Gestione (pgg 7 e seguenti)

2.4 Risultato di esercizio (versione pubblicata in data 15/04/2025)	2.4 Risultato di esercizio (versione aggiornata in data 6/5/2025)
<p>[...]</p> <p>I ricavi delle vendite (fatturato netto) nel 2024 sono pari a 18.145.604 euro, con un aumento rispetto all'anno precedente del 22,3% determinato in particolare dalla crescita dei volumi di vendita di energia ai soci cooperatori e dalle attività di consulenza che hanno raddoppiato i ricavi. I volumi di attività dei servizi si sono invece ridotti in modo significativo, i ricavi della produzione sono rimasti in linea con l'esercizio precedente.</p> <p>I costi per acquisti nel 2024 sono pari a 15.578.043 euro, con un aumento del 23% rispetto al 2023 in linea con il trend di crescita dei volumi di vendita. L'incidenza del primo margine sul fatturato si attesta al 16%. Il costo del lavoro è aumentato del 23,7% ed è aumentata l'incidenza sul fatturato (7,2%), questo perché l'organico è cresciuto per</p>	<p>[...]</p> <p>I ricavi delle vendite prestazioni nel 2024 sono pari a 18.450.248 euro, con un aumento rispetto all'anno precedente del 22,43% determinato in particolare dalla crescita dei volumi di vendita di energia ai soci cooperatori e dalle attività di consulenza che hanno raddoppiato i ricavi. I volumi di attività dei servizi si sono invece ridotti in modo significativo, i ricavi della produzione sono rimasti in linea con l'esercizio precedente.</p> <p>I costi per gli acquisti nel 2024 sono pari a 15.578.043 euro, con un aumento del 23,64% rispetto al 2023 in linea con il trend di crescita dei volumi di vendita. L'incidenza del primo margine sul fatturato si attesta al 16%. Il costo del lavoro è aumentato del 29,3% ed è aumentata l'incidenza sul fatturato (8,5%), questo perché l'organico è</p>

<p>nuovi investimenti in risorse strategiche e sono state adeguate le retribuzioni sia per integrazioni dovute, in ottica di equità di trattamento a parità di ruolo, che per adeguamenti.</p> <p>[...]</p> <p>Se guardiamo agli ultimi cinque anni di attività della cooperativa, il risultato assume una valenza molto positiva. La Cooperativa è in grado di generare impatto e di garantire sostenibilità economica. La sfida per i prossimi anni rimane la stessa: ricercare il giusto equilibrio tra generazione di valore per la società, da destinare in caso all'investimento in nuova capacità produttiva per la transizione energetica, e l'interesse individuale dei soci, sempre nel rispetto dei principi mutualistici. I margini di bilancio sono positivi, con un EBITDA di 642.545 euro, leggermente inferiore a quello registrato nel 2023, e un utile ante imposte pari a 228.611 euro, con la riduzione di un punto percentuale (da 4,3% al 3,3%) in termini di incidenza del margine di contribuzione sul fatturato</p>	<p>creciuto per nuovi investimenti in risorse strategiche e sono state adeguate le retribuzioni sia per integrazioni dovute, in ottica di equità di trattamento a parità di ruolo, che per adeguamenti.</p> <p>[...]</p> <p>Se guardiamo agli ultimi cinque anni di attività della cooperativa, il risultato assume una valenza molto positiva. La Cooperativa è in grado di generare impatto e di garantire sostenibilità economica. La sfida per i prossimi anni rimane la stessa: ricercare il giusto equilibrio tra generazione di valore per la società, da destinare in caso all'investimento in nuova capacità produttiva per la transizione energetica, e l'interesse individuale dei soci, sempre nel rispetto dei principi mutualistici. I margini di bilancio sono positivi, con un EBITDA di 624.265 euro, leggermente inferiore a quello registrato nel 2023, e un utile ante imposte pari a 210.331 euro, con la riduzione di un punto percentuale (da 4,3% al 3,4%) in termini di incidenza del margine di contribuzione sul fatturato</p>
---	--

<p>2.4 Margini per comparto (versione pubblicata in data 15/04/2025)</p> <p>[...]</p> <p>Nel 2024 i volumi di vendita sono aumentati in linea con l'incremento delle nuove utenze. Il margine diretto (vendita - acquisti) proveniente dall'attività di acquisto di energia da impianti e grossisti e di rivendita ai soci è stato nell'esercizio 2024 pari a 1.375.538 euro con un'incidenza del 9,2% sul valore della produzione.</p> <p>[...]</p> <p>Alla luce di questa ripartizione dei costi, il margine operativo lordo (EBITDA) per il comparto vendita di energia è pari a 296.992 euro, con un utile ante imposte del comparto di 165.660 euro.</p> <p>[...]</p> <p>Il margine operativo lordo (EBITDA) per il comparto produzione è pari a 277.414 euro ma trattandosi di investimenti produttivi finanziati anche con ricorso</p>	<p>2.5 Margini per comparto (versione aggiornata in data 6/5/2025)</p> <p>[...]</p> <p>Nel 2024 i volumi di vendita sono aumentati in linea con l'incremento delle nuove utenze. Il margine diretto (vendita - acquisti) proveniente dall'attività di acquisto di energia da impianti e grossisti e di rivendita ai soci è stato nell'esercizio 2024 pari a 1.375.538 euro con un'incidenza del 9,1% sul valore della produzione di comparto.</p> <p>[...]</p> <p>Alla luce di questa ripartizione dei costi, il margine operativo lordo (EBITDA) per il comparto vendita di energia è pari a 293.529 euro, con un utile ante imposte del comparto di 162.197 euro.</p> <p>[...]</p> <p>Il margine operativo lordo (EBITDA) per il comparto produzione è pari a 285.769 euro ma trattandosi di investimenti produttivi finanziati anche con ricorso</p>
--	--

<p>a prestiti (soci e banca), il peso di ammortamenti e oneri finanziari è più rilevante rispetto ad altri comparti. Il risultato finale del comparto, tenuto conto di tutte queste voci, è di poco positivo (1.964 euro).</p> <p>[...]</p> <p>Le risorse umane impiegate sono rimaste invariate ma il costo è aumentato per un adeguamento degli stipendi: il rapporto costo del lavoro/valore della produzione è aumentato al 25%. Il margine operativo lordo (EBITDA) è comunque positivo per 40.582 euro grazie ad una marginalità media per commessa superiore di qualche punto percentuale. Il risultato al netto degli oneri è di 37.006 euro.</p>	<p>a prestiti (soci e banca), il peso di ammortamenti e oneri finanziari è più rilevante rispetto ad altri comparti. Il risultato finale del comparto, tenuto conto di tutte queste voci, è di poco positivo (10.318 euro).</p> <p>[...]</p> <p>Le risorse umane impiegate sono rimaste invariate ma il costo è aumentato per un adeguamento degli stipendi: il rapporto costo del lavoro/valore della produzione è aumentato al 25,79%. Il margine operativo lordo (EBITDA) è comunque positivo per 28.915 euro grazie ad una marginalità media per commessa superiore di qualche punto percentuale. Il risultato al netto degli oneri è di 25.340 euro.</p>
---	---

Di seguito riportiamo le versioni corrette, con le modifiche evidenziate, delle Tabelle relative rispettivamente al Risultato di esercizio 2024 e ai Margini per comparto:

E' NOSTRA COOP - C.E	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Ricavi vendite prestazioni	2.445.681	3.435.322	4.692.318	9.827.472	17.548.341	14.836.042	18.040.634
Contributi conto esercizio	239.680	302.253	363.057	355.146	347.077	310.687	374.905
Altri ricavi e proventi	-	32.590	45.981	87.549	220.426	126.592	34.709
Variazione lavori in corso	-	-	-	-	-	230.452	0
Valore della produzione	2.685.361	3.770.165	5.101.356	10.270.167	18.115.844	15.042.870	18.450.248
Acquisti	-1.979.547	-2.988.192	-4.085.034	-8.803.855	-16.654.159	-12.599.494	-15.578.043
Rimanenze iniziali	-	-	-	-	294.320	12.224	4.985
Rimanenze finali	-	-	-	-	-	63.868	-12.224
1° Margine di contribuzione	705.814	781.973	1.016.322	1.466.312	1.756.005	2.391.731	2.864.966
% 1° margine	29%	23%	22%	15%	10%	16%	16%
Costo del lavoro	- 106.938	- 201.774	- 239.538	- 448.863	- 777.137	- 1.218.957	-1.576.650
Costi per servizi, spese generali e amr	- 322.034	- 246.527	- 341.125	- 489.540	- 484.993	- 358.873	-513.245
Godimento beni di terzi	- 75.331	- 75.254	- 78.024	- 26.772	- 34.579	- 40.026	-60.782
Oneri diversi di gestione	- 19.229	- 46.534	- 84.190	- 63.185	- 37.806	- 110.462	-90.024
EBITDA	182.282	211.884	273.445	437.952	421.490	663.413	624.265
Ammortamenti, acc.ti, svalutazioni e i	- 167.832	- 210.345	- 201.595	- 224.014	- 271.773	- 278.086	-342.418
EBIT	14.450	1.539	71.850	213.938	149.717	385.327	281.848
Proventi finanziari / da partecipaz. +/-	375	-	375	1.632	21.060	87.255	-71.517
Oneri finanziari	- 51.358	- 42.112	- 44.871	- 79.286	- 78.540	- 117.016	0
Proventi e oneri straord.	-	-	-	-	-	29.474	0
Utile ante imposte	- 36.533	- 40.573	27.354	136.284	92.237	326.093	210.331
Imposte	2.554	4.486	18.615	5.268	6.148	100.805	-64.953
Utile d'esercizio	- 33.979	- 45.059	8.739	131.016	86.089	225.288	145.378

MARGINI PER COMPARTO	Vendita	Produzione	Servizi	Consulenza	TOTALE
Ricavi dalle vendite	15.072.958	1.170.924	1.305.282	491.470	18.040.634
Variazione lavori in corso	0	0	0	0	0
Altri ricavi	4.204	30.505	0	0	34.709
Contributi in conto esercizio	0	289.531	0	85.374	374.905
VALORE DELLA PRODUZIONE	15.077.162	1.490.960	1.305.282	576.843	18.450.248
Acquisti	-13.701.624	-1.035.657	-840.762	0	-15.578.043
Rimanenze (+)	0	0	4.985	0	4.985
Rimanenze (-)	0	0	-12.224	0	-12.224
MARGINE DIRETTO	1.375.538	455.304	457.281	576.843	2.864.966
<i>Dipendenti</i>	-462.125	-86.163	-287.545	-456.422	-1.292.255
<i>Collaboratori</i>	-98.730	-65.298	-49.200	-71.167	-284.395
Costo Lavoro	-560.855	-151.462	-336.745	-527.589	-1.576.650
Costi per servizi, spese generali e amm.	-393.367	-10.086	-75.647	-25.216	-504.316
Godimento beni terzi	-48.625	-3.039	-6.078	-3.039	-60.782
Oneri diversi di gestione	-79.162	-4.948	-9.895	-4.948	-98.952
EBITDA	293.529	285.769	28.915	16.052	624.265
<i>% su valore produzione</i>	<i>1,9%</i>	<i>19,2%</i>	<i>2,2%</i>	<i>2,8%</i>	<i>3,4%</i>
Amm.to immateriali	-19.522	-45.551	0	0	-65.073
Amm.to materiali	-83.203	-194.141	0	0	-277.345
EBIT	190.804	46.077	28.915	16.052	281.848
Proventi finanziari	17.420	21.775	2.177	2.177	43.550
Oneri finanziari	-46.027	-57.533	-5.753	-5.753	-115.066
UTILE ANTE IMPOSTE	162.197	10.318	25.340	12.476	210.331